R x

cre.

CHRISTI
992.JOANNIS XV. PAP.
8.OTTONIS III. REG.
BASIL. & CONST. IMP. 17.

cretum est? utique. Nam si pravos dixeris, Apostolus hoc indixit, dicens: (a) *Obedite praeceptis vestris*, etiam discipulis. Addit Petrus (b): *Eo quod omnis potestas a Domino Deo est*, & ut Rom. 13. doctus subiiciatur indoctis, ille qui dixit (c): *Discite a me, quia mitis sum & humilis corde*, exemplo monstravit, quippe qui cum esset ipsa Sapientia increata & aeterna, subditus fabro erat, atque Virgini matri, qui ut testatur: (d) *Luc. 2. Evangelista paulo ante: Non intellexerunt ejus verbum quod locutus est ad eos*. De his breviter velut transiens ago, cum possem ipsum innumeris obruere sanctorum Patrum sententiis hæc ipsa testantium. Sed his furore ebrius funestiora conjungit Gerbertus, dum miserandum Romanæ Ecclesiæ statum deplorans, mox hanc addit apostrophen, Arnulphi ore ita depromptam, dicens:

XXI. *Quid est hoc, reverendissimi Patres, vel quoniam vitio fieri credendum est, ut caput Ecclesiarum Dei, quod in sublimi erectum, gloria, & honore coronatum est, ita in infima dejectum, ignominia & dedecore deturpatum sit? nostrum, nostrum hoc est peccatum, nostra impietas qui quarimus quæ nostra sunt, non quæ JESU Christi.* Sapere hic coepisti, utpote memor, quod sæpe pro meritis subditorum a Deo præfules dentur, qui propter (e) peccata ipsorum regnare permittit hypocritas, & populo devio comminatur, dicens (f): *Dabo vobis Regem in furore meo*. Subiicit vero ista: *Si enim in quovis ad Episcopatum electo, morum gravitas, vitæ meritum, divinarum ac humanarum rerum scientia subtiliter investigatur: quid in eo quæ omnium Episcoporum magister videri appetit, investigandum non est? Cur ergo in summa Sede sic infimas constituitur, ut etiam in Clero nullum habere locum dignus inveniat? At quid insultas in miseram? perinde ac si ipsa esse velit, quod invita interdum patitur, omni ex parte lugubris, & non potius ipsa reluctante sit coacta ferre tyrannos, principes sæculi hujus, qui eadem quæ tu dicis, monstra in Romanam ipsam Ecclesiam intruferunt; laude tamen etiam hac ex parte ipsa dignissima, quæ ejusmodi conjuncta monstris, cum amatoribus non sit fornicata, nihil impium ex hereticorum doctrina suscipiens, sed uni viro, secundum (g) Apostolum, virgo castissima desponsata Christo, semper remanserit incorrupta.* Sed quæ monstruosa subiiciat, tu Lector attende, cum ait:

XXII. *Quid hunc, reverendi Patres, in sublimi folio residentem, veste purpurea & auro radiantem; quid hunc, inquam, es-*

se censetis? Nimirum si charitate destituitur, solaque scientia inflatur & extollitur, Antichristus est in templo Dei (b) sedens & se ostendens tamquam sit Deus; si autem nec charitate fundatur, nec scientia erigitur, in templo Deitamquam statua, tamquam idolum est: a quo responsa petere, marmora consulere est. Quid facis ista ita definiens, ut dicens non sit Episcopus, sed Antichristus, si destituitur charitate, & non pastor, sed idolum, cum & scientia caret? plane ista definiendo, tu definis esse schismaticus & hæreticus, teque ipsum in Donatistarum classem conficiens, atque intra Pelagianorum ergastula claudens, Orthodoxos omnes tam Orientales, quam Occidentales scriptores Ecclesiasticos tibi constituis adversarios, Concilia omnia, cunctaque decreta Pontificum; ipsam traditionem, usum Ecclesiæ, ac denique (ut una sententia perstringam) omnia quæ sunt, aut fuerunt unquam Ecclesiæ Catholicæ membra in te concitas, quæ necesse est patiari infesta, in omnibusque contraria, dum tam absurda proponis, ut defectu charitatis legitime ordinatus Episcopus mox transformetur in Antichristum, & scientia vacuus, sit idolum; cum plane tu ipse ex his scientia vacuus dum appares, tu sententia esse convincaris idolum, ex fatana responsa depromens, ipsissimus Antichristus sentiens & prædicans contra Christum, qui detestabiles (i) Pharisæos & Scribas, quorum prava essent opera, vitare admonens, utpote mortifera, eorum tamen præceptis parere iussit; qui & suos elegit discipulos piscatores humanis plane litteris destitutos. Sed reliqua prosequamur:

Quo ergo (inquit), consultum ibimus? *Evangelium docet (k) quendam in ficulnea ter fructum quævisse, & quia non reperit, succidere voluisse; sed admonitum expectasse. Expectemus ergo primates nostros, quoad possumus: atque interim divini verbi pabula, ubinam reperiri valeant, investigemus. Certe in Belgia & Germania, quæ vicina nobis sunt, summos sacerdotes Dei in religione admodum præstantes inveniri, in hoc sacro conventu testes quidam sunt. Proinde si Regum dissidentium animositas non prohibeat; inde magis Episcoporum iudicium petendum fore videtur, quam ab ea Urbe, quæ nunc temporis venalis exposita ad numerorum quantitatem iudicia trutinat. Unde tibi tanta facultas, homo inanis, ut pro arbitrio, quos velis, Archiepiscoporum iudices deligas; & quis te docuit, pro ratione scientiæ iudicandi potestatem in Ecclesia esse colatam, ut (secundum tuam sententiam) ille sit super omnes iudex habendus, qui*

Gerberti
sive
Arnulphi
horrenda
blasphemia.
(b) 2. Th. 2.